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Özet~ Mürekellim yönüyle öne çıkan, meşhur refsiri Tefiir-i Kebir (Mejlıtilm'/ 
Gayb) ile tanınan Fahreddin Razi'nin (ö.606/1209) tasavvufı yönü yererince 
incelenmemiştir. Dolayısıyla bu konudaki çalışmalar da az sayıdadır. Bu 
makalede, Razi'nin rasavvufl yönüne dikkat çekmek amacıyla, tefsirinin temel 
niteliklerini raşıdiğı bilinen Fatiha suresi refsiri çerçevesinde, tasavvufı görüşleri 
incelenecekdr. 

Fakhr al-Din R!ızi's Su.fistic Opiıziom In Conımentary on Surah Al-Fatiha 

Abstract ~ Razi(d.606/I209) who is prominenr wirh his rheologian aspect, 
known for his famous comm'enrary Tefiir-i Kebir (Mejlıtih al-Gayb), his sufısric 
aspecr has not been srudied enough. Therefore, rhere is also a smail nu~ber of 
studies on this ropic. To draw arcenrion ro his sufısric aspecr, in the conrext of 
the inrerpreration of the Fatiha suralı which isknown ro possess che fundamenral 
principles of his interpretarion, his sufısric opinions will be examined in this 
arricle. 

A. Giriş 

Tefiir-i Kebir (Mejdtihıt'l Gayb}, Razi'nin ilmi derinliğini ve çok yönlülü
ğünü açıkça ortaya koyan eseridir. Öztürk' e göre Razi tefsirinin üçlü sac ayağı; 
Şafii usulü, Eş'ari kelamı, Gazzali irfanıdır. 1 
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Süleyman Uludağ, Razi'nin sun olmadığuu ancak sURlere sevgi besleyen ve 
tasawufa ilgi duyan biri olduğunu söyleyerek2 bu ilgi ve sevginin muhtemel ne
denlerini özetle şu şekilde açıklamıştır: 

1. T asavvufa karşı ilgi ve sevgisi ilk hocası olan babası11dan Razi'ye miras 
kalmıştır. 

2. Gazzali'nin etkisinde kalmıştır. 

3. İbni Sina'nın rasavvuf anlayışıyla ilgilenmiş ve Farabi'nin tasavvufuı:ıdan 
etkiJenmişrir. 3 

Bu sebeplerin dışı~da Razi'nin Necmeddin-i Kübra'dan (ö. 618/1221) zühd 
ve tasavvuf dersi almış olduğunu aktaran olduğu gibi4, onun "Necmeddin-i 
Kübra ile Harizm 'de n azar ve keşf yöntemlerinin hakikare ulaştırmadaki rollerine 
dair sohbetler ettiğini" nakleden de vardır. 5 

Gerek sayılan sebepler ve etkilenmelerle gerekse aldığı eğitimle oluşan 

Razi'nin tasavvufl görüşleri tefsirine aksemiiştir. İsmail Cerrahoğlu'na göre 
"onun tefsirdeki umumi temayülü, tasavvufile ruhları temizleme, nefısleri terbiye 
yönündedir. "6 

Razi'nin tasavvufl yönünün tefsirine yansımasının iki şekilde olduğunu gör
mekteyiz. Birincisi, kendi tasavvufl yorumları, ikincisi ise büyük alim ve muta
savvıfların hayatlarından aktardığı kıssalar, menkıbeler, rivayetler şeklindedir . . 

Razi, Fatiha suresini çok geniş bir şekilde ele almıştır. Surenin tefsirinde ay
rıntılı kelime analizlerini, derinlemesine incelenen kelami ve fıkhi meseleleri ve 

Süleyman Uludağ, Fahreddin Razi, Harf Eğitim Yayıncılığı, Ankara 2014, s. 119, 
120. 

3 Süleyman Uludağ, age., s. I 19, 120. 
4 Bk. Ömer Nasuhi Biİmen, Biiyiik· Tefiir Tarihi, Ravza Ya}•ınları, İstanbul 2008, c. Il, 

s. 488. 
Nakleden: Eşref Altaş, "Fahreddin er-Razi'nin. Hayatı, Hamileri, ilmi ve Siyasi İlişki
leri", Ed.: Ömer Türker ve Osman Demir, ls!Ltm DiijiincesiJ~in DöniiJiim Çağmda 
Fnhreddin er-Razi (41-90), İsam Yayınları, İsranbul2015, s. 42, 43. 

6 İsmail Cerrahoğlu, Tefiir Tarihi, Fecr Yayınları, Ankara 2010, s. 633. 
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bu konulardaki tarrışmaları çokçit görmekteyiz. Bunların yanı sıra azımsanama

yacak ölçüde tasavvufl açıklamaları da sılrenin tefsirinde yer almaktadır. Bu ma

kalede onun. tasavvufl yö~ü Fatiha sılresi çerçevesinde ortaya konmaya çalışıla
caktır. 

B. Fatiha Sll.resi Tefsirinde Fahreddin Razi'nin Tasavvufi Gö
rii§leri 

Fatiha suresine dair haber ve rivayetler sebebiyle müfessirler ve mutasavvıflar 
tarafından bu ~ılreye büyük önem verilmiştir. 7 Razi tefsirinin ilk cildini bu surc!

nin oluşturması da verilen bu önemi gö_sterir mahiyertedir. Bu öneme binaen in

celeyeceğimiz Fatiha sılresine ek olarak Razi' ~in besmele ve istiaz~ye dair tasav

vuR açıklamalarına da değinmenin doğru olacağı kanaatindeyiz. 

1. İstiaze ve Besmele . 

İstiaze, "başkasına iltica ermek ve bağlanmak"8 anlamına gelen ".l_,c." kökün

den türemiş ve "~)lu~l tY> .ılı'-! .l_,cl "sözüne ad olmuştur. Besmete ise"("""! 

~)1 ~)1 ..ılıl" sözüne denir. Hayır ve bereket umarak, tüm işlere besmele ile 

başlanır. İbn Arabi'nin şöyle dediği nakledilir: "Allah'a göre k~n (ol) ne ise, kula 

göre besmele de odur."9 

Razi, istiaze ve besmeleyi iki m~ olarak görür. İsriaze, birinci makamdır. 
Bu makam kaçış makarnıdır. 10 Allah'tan başka her şeyden kaçıştır. Ona göre kul 

".l_,cl" deyince Ziriyat sfıresi 50. ayetteki "H epinizAllah'a kaçın." sözünün sırrını 

7 Bk., Kesler, M. Fatih, İstiaze Besme/e ve Fatiha T efiiri, Akçağ Yayınları , Ankara 2005, 

ss. 113-119. 
8 Rağıb EI-Isfehani, Müfred!ıt, çev.: Abdulbaki Güneş ve Mehmer Yolcu, Çıra Yayın

ları, lsranbu12007, c. II, s. 261. 
9 Nakleden. Ethem Cebecioğlu, TasavvıifTerimleri ve Deyimleri Sözlüğü, Rehber Ya

yıncılık, Ankara 1997, s. 152. 

ıo Fahreddin Razi, Tefiir-i Kebir, Daru'l-Kurubu'l-İimiyye, Tahran rs, c. I, s. 92./ Falı
reddin Razi, Tefiir-i Kebir, çev.: Suat Yıldırım vd., Huzur Yayınevi, İstanbul 2013, 

c.I, s. 124. (Bu makalec,ie Tefsir-i Kebtr'den aktarılan kısımların çevirisi eserin TürkÇe 

çevirisinden alınmıştır.) 
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temaşa eder. ll Razi'nin istiazeye dair açıklamalarının bir kısmını şöyle sıralamak 
mümkündür: 

• ".&4 ~..;cl" demek insanın nefsinin acizliğini, Rabbin kudretini itiraf et
mektir. 

• Hayır işleri yapmak ancak şeytandan kaçınakla kolaylaşır. Bu kaçış da 
Allah'a sığınınakla olur. . 

• İstiazenin sırrı, belaları defeden kudretli bir varlığa sığınmakur. 

• Müminin kalbi en şerefli yerdir ve temiz olması lazımdır." .&4 ~..;cl" de
mek kalbin iemizliğidir, batınİ temizliktir. 

• Şeyran insanın düşmanıdu. İnsan ona düşmanlığını göstermek için is
tiazeyi qkurnalıdır .ı ı 

Kaçış makamı olan istiazeden sonra gelen besınele de ikinci makam olup 
Allah'ın huzuruna yerleşmedir.13 Böylece kul istiaze ve besmeleyi okuyarale Al
lah' tan başka her şeyden kaçıp uzaklaşmış, Allah'a sı~ınnıış ve yaklaşmış olmak
tadır. 

Razi, besıneleyle ilgili açıklamalarının birinde Allah'ın Rabman ve Rahim 
olmasını cömerclikle irtibaclarıdırmıştır. Bu irtibaclandırma sonrasındaki şu açık
lamasi dikkat çekicidir: 

"Cenab-ı Allah'ın dışındaki herkes, bir karşılık almak üzere verir. Şu kadar 
var ki karşılıklar çok çeşiclidir. Bunlardan bir kısmı, maddidir. Mesela, bir parça 
bez almak için bir dinar vermek gibi. Bir kısmı ise, manevidir ki, bunlar da kendi 
içlerinde kısırnlara ayrılırlar: Birincisi, hizmet karştlığında mal vermek. İkincisi, 
yaidun karşılığında mal vermek. Üçüncüsü, övülmek için mal vermek. Dördün
cüsü, çok sevap kazanmak için mal vermek. Beşincisi, kalpten mal sevgisini sil
me~ için mal vermek. Altıncısı, insani oları acıma duygusunu tatmin etmek için 
mal vermek. Bütün bu kısımlar, manevi karşılıklardır. Velhasıl, her veren arıcak 

11 Razi, Tefiir-i Kebir; I, 91/ Çev.: I, 122. 

~2 Razi, Tefiir-iKebir, I, 91-95/ çe~.: I, 122-128. 
13 Razi, Tefiir-i Kebir, I, 92/ çev.: I, 124. 
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verdiği bu şey vasıtasıyla kemal nevilerind_en birisine ulaşın~ için verir. Bu da 
gerçekte, bir karşılık-umarak vermek manasma gelir. Dolayısıyla cömertlik, lütuf 

ve bağış ol~amış olur. Arİıa Hakk Teala, zau gereği kamildir. Dolayisıyla kemal 
elde ermek için vermesi imkansızdır. Mutlak manada c.ömen ve rah!m olan, an
cak Allahu Teala olmuş olur."l4 

Razi'nin bu açıklarnalarına göre istiaze ve besmeleyi okuyan Allah'tan başka 
her şeyden ıızaklaşıp Allah'a iltica etmiş olur. Her şeyden ve her şerden kaçıp 
mutlak manada rahmet sahibi Allah' a sığınmak, rahmet kapılarını çalmak demek
tir. Allah, mutlak manada cömen olduğu için rahmet kapılarını elbette açacaktır. 
İşte bu anlayıştan dolayı müslümanlar bütün işlerinin başında istiaze ve besmeleyi 
okumayı adet edinmişlerdir ki başladıkları işten umduklarını elde edebilsinler. 

2.Hamd 

Ham d; övmek, methermek, sena etmek anlamlarına gelir. 15 Fatiha tefsirinde 

Razi'nin de harnde dair geniş açıklamalarını görmekteyiz. Bunların birinde Razi 
sillenin ve aynı zamanda Kur'an'ın hamdile başlamasını açıklar. Bu açıklamayı 
"hakikat ehli" olarak nitelendirdiği, kanaatimizce miıtasavvıflar olan, kişilerin sö
zünü alıncılayarak yapar. Bu alıntı şu şekildedir: "Elhamdülillah ifadesi şükrün 
başı olduğu için, Cenab-ı Allah onu Kur'an'ın başlangıcı yapmış, yine bu şükrün 
sonu olduğu için, Cenab-ı Hakk onu cennetiikierin de son sözü kılmış ve "On
ların dualarının sonu, 'Alemlerin Rabbi Allah'a hamdolsun (derneleridir).' 
(Yunus, 10/10) buyurmuŞtur.''16 . 

Elhamdülillah diyen, nimetierin asıl sahibini bilmiş ve bunu dile getirmiş 
demektir. Bu da-iman göstergesidir. İ!Ilan _ermek ise ebedi mutluluğun ilk adımı
dır. Razi de elhamdülillah sözünün sonsuz mutluluk getireceğini farklı bir açıdan 
şöyle ifade eder: "Bu dünyada Cenab-ı Hakk'ın kuluna verdiği nimetler sonludur. 
Halbuki kulun elhamdülillah sözü; sınırsız bir harndi ifade eder. Sınırsız olandan 
sınırlı olan çıkarıldığında, geriye kalan yine sınırsız olur. Bu sebeple sanki Cenab-

14 Razi, Tefitr-i Kebir, ı, 165,166/ çev.: ı, 232, 233. 

IS . Bk. Ethem Cebecioğlu, age., s. 325. 
16 Razi, Tefiir-i Kebir, ı, 284/ çev.: ı, 398. 
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ı Hakk şöyle demiştir: 'Ey kulum, sana verilen nimete karşılık elhamdülillah de
diğinde, bundan ötürü geriye sonsuz taader kalır. Bu nedenle o taaclere sınırsız 
nimederle karşılık vermek gerekir.' İşte buna binaen kul ebecü bir mükafata ve 
sonsuz bir hayra hak kazanmış olur. O halde, kulun elhamdülillah demesinin, 
sonu olmayan mutlulukları ve sınırsız iyilikleri gerektirdiği ortaya çıkar."17 

Razi'nin "sonu olmayan mutluluk ve sınırsız iyilik" dediği elbette cennettir. 
Bunu da farklı bir yönden açıklayarak söyler: "IÜhamdülillah sözü sekiz harftir. 
Cennetin kapıları da sekiz ranedir. Her kim, tam bir kalp temizliği ile bu sekiz 
harflik cümleyi söylerse, cennetin sekiz kapısından da girmeye hak kazanmış 

ı ntS o ur. 

Elhamdülillah sözünün derin m~alarına dalıp oradari. cennete ulaşması 
Razi'nin slıfl yönünün yadsınaroaz olduğunu açıkça göstermektedir. 

3. Ralıman ve Rahlm 

Allah, Fatiha suresinde kendisini beş ismi ile tanırrnıştır. Bunlar; Allah, Rab, 
Rahman, Rahim, Malik'tir. 

Allah, ullıhiyere mahsus sıfatİarın hepsini kendisinde toplamış bulunan zat 
ismidir.19 Rab kelimesi yetiştiı:en, terbiye eden anl~ındadır.20 Rabman ve Ra-· 
him isimleri ise aynı kökten olup "Allah' ın merhamet, nimet ve lüruf sahibi ol
ması" manalarını içerir.21 Malik ismi de hükümdar, sahip anlamlarına gelir.22 

Razi, Allah'ın isimleri konusunda çeşitli açıklamalar yaptığı gibi23, Fatiha 
suresinde Allah'ın beşisinini (<:!llL. 'f':!='-)1 •ıJ.=.)I •Y...ı ,atı ) zikrerrnesine de şöyle 

17 Razi, Tefiir-i Kebir, I, 223/ çev.: I, 313. 
ıs Razi, T efiir-i Kebir, I, 220/ çev.: I, 309. 
19 Bk. Eı:hem Cebecioğlu, age., s. 106. 

10 Bk. Rağtb El-Isfehani, age., c.l, s. 466. 
11 Bk. Rağıb El-lsfehani, age., d, s. 483. 

n Bk. Rağıb El .. Jsfehani, age., c. Il, s. 622. 

11 Bk. Razi, Tefiir-i Kebir, I, 152-156 1 çev.: I, 214-219. Allah'ın isimleri konusunda 
Razi ıefsirinden başka örnekler için bk. Alıdulhakim Yüce, Fahnt'd-Din Er-Razi'nin 
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bir açıklama getirmiştir: "Sanki O şöyle buyuruyor: İlk önce seni yaracum, o 
halde Ben ilahım. Sonra seni çeşitli nimederimle büyürerek terbiye ettim, o halde 
Ben, Rabbi~. Sonra sen iSyan ettin, Bense senin isyanlarını örttüm. O halde Ben 
Rahman'ım. So~a sen tevbe ettin, Ben de bağışladım. O halde Ben, Rahim'im. 
Sonraysa, cezayı sana ulaştırmak gerekir. Bunun için Ben din gününün yegane 

ahib. . "24 . . . 
s ıyım. 

Razi, Allah'ın Ralıman veRahim isimleri hususunda daha geniş açıklamalara 

yer vermiştir. Bu konuda bizce dikkat çeken birkaç örneği sunmanın yerinde ola
cağı kanaatindeyiz. 

Razi, "ıJ.-)1" lafrının Allah' a has bir isim olduğun!-! ve manasının başka var
lıklara da ad olarak verilebilen "~":!"" )1" lafzının manasından daha büyük olduğunu 
söyler. Buna binaen "Neden büyük olan zikredildikren sonra küçük zikredilmiş-

. tir? sorusunu yöneltir.25 Bu soruya cevabı ise şöyledir: "Çünkü büyük olandan, 
önemsiz ve basic şey istenmez. Anlatılelığına göre, birisi bir büyüğün yaruna gide
rek, 'ufak bir şeyden ötürü sana geldim' demiş. O da bunun üzerine, 'önemsiz 
şeyler için önemsiz bir adam ara!' diye cevap vermiştir. Buna göre, Cenab-ı Hakk 
sanki şöyle demiş olur: "Şayet Ralıman lanını zikret.mekle yetinseydim benden 
ucarur ve benden basit isteklerde bulunman imkansız olurdu. Ancak sen benim 
'Rahman' olduğumu bileliğin için, benden büyük şeyler istersin; ama ben aynı 
zamanda 'Rahim'im, o halde benden ayakkabının bağını ve cencerenin tuzunu da 

isce!"26 Bu açıklamaya göre Razi, kul ile Allah arasındaki güçlü bir bağa vurgu 
yapmaktadır. Öyle ki bu bağ sayesinde kişi en basit isteğini dahi Rahlm olan Al
lah' tan isteyebilmelidir. Bu da ayette Rahman isminden sonra Rahlm ismini ge
tiren Allah'ın merhametini göstermektedir. 

Razi'nin Allah'ın merhametine dair verdiği örnekl~rden biri şöyledir: 

"Anlaşıldığına göre, bir karga yavrusu, yumunasının kabuğunu kırarak çık
oğı zaman, hiç bir tüyü olmadığı için, nerdeyse bir et parçasına benzer. Bu sebeple 

ana karga ondan kaçar ve terbiyesiyle de meşgul olmaz. Sonra, bir et parçasına 

Mefiitihu'!-Cayb Adlı Eserindeki l[ltri Tefiir Yönii, Dokmra Tezi, Erzurum, 1992~ 
s.124, 125. 

24 · Razi, Tefiir-i Kebir, ı, 242/ çev.: I, 337. 
25 Razi, Te.fiir-i Kebir, ı, 234/ çev.: ı, 327. 
26 Razi, Tefiir-i Kebir, I, 234/ çev.: I, 327. 
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benzediği için, yavrunun başına sinekler üşüşür. Sinekler yavrunun yaruna vardığı 
zaman, yavru, sinekleri yurar ve onunla beslenir. Bu durum, güçleninceye, rüyleri 
büyüyünceye ve tüyleri alcında eti gizleninceye kadar devarn eder. O zaman an
nesi ona ·döner. Bu sebeple Arapların du!!Sında şu ifade geçmektedir: Ey, karga 
yavrusunu yuvasında besleyen Allah'ım."27 Razi, verdiği bu·örnekle doğadaki dü
zeni Allah'ın merhametiyle açıklamayı uygun görmüştür. Bu da yine onun sufı 
nazarıyla hikmet penceresinden baktığının bir göste~gesidir. 

Bazen dua örneklerine yer veren Razi'nin bazen de bizzat içten dua ettiğini 
görmekteyiz. O rabmete dair açıklamalarda bulunduğu bir yerde şöyle dua eder: 
"Ey Rabbimiz! Merhamet denizleri, senin rahmetine nispede, zerrenin senin Ar

şma olan nispetinde.,n daha küçüktür. Kitabının başında rahmetinin sıfaonı, kul
larına bildirdin. Binaenaleyh, bizi rahmetinden ve lütfundan mahrum bı
rakma."28 

Razi'nin bu açıklamaları gösteriyor ki o, birtakım aniacılarla ve yeri geldi
ğinde eniği dualarla, kalbi/manevi hayata işaret ederek, cefsirinde kendi sı16 yö
nünü açıkça ortaya koymuştur. 

4. Ubudiyet ve Makamlar 

Razi, refsirinde yer yer birtakım makamlardan bahseder. Slıfilerce önemli 
görülen makam, "Saliğin tasavvuf vadisinde kat eniği manevi bir yol olarak tarif 
edUmiştir."29 Burada "salik" kelimesiyle kastedilen tasavvuf yolun~ giren kişidir. 
Başka bir carife göre makam, yolculuğa benzetilen ve belli noktalara ulaşmak için 
alınan tasavvuf eğitimindeki konaklama yerleridir.30 Makam için "Kulun tekrar 
ede ede kazandığı ve vasıflıaline getirdiği adab ve ahlakor."3 1 canımı da yapılmış
tır. Makamların belli bir sayısı olmadığı sıifilerin tasniflerine göre değiştiği bilin
mekle beraber yaygın olan casnife göre on makam vardır. UsUl-u. aşere i~miyle 

27 Razi, Ttfiir-i Kebir, I, 233/ çev.: I, 326. 
28 Razi, Ttfitr-i Kebir, I, 168/ çev.: I, 236. 
29 SclçukEraydın, Tasavvufve Tarikat/er, MariferYayınları, İsranbull981, s. 72. 
30 Mustafa Kara, Tasavvıifve Tarikatfar Tarihi, Dergah Yayınları, İstanbul 1985, s. 1~7. 
31 H. Kamil Yılmaz, A1ıaharftmyla Tnsavvuj ve Tarikat/ar, Ensar Neşriyat, İstanbul 

2007, s. 172. 
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anılan bu makamlar; tevbe, zühd,. revekkül, kanaat, uzlet, devamlı zikir, Allah' a 
teveccüh, sabır, murakabe ve rızadır.32 

Razi de farklı yerlerde farklı makam tasnifleri yapar. Fatiha suresinin " .!1\,ıl 
~, ayetine kadar olan kısmını, Allah'ın rububiyyetini onayakoyması olarak 
değerlendirdikten33 sonra Allah'ın kuluna üç şey erneettiğini söyler ve bu üç şeyi 

makamlarla ilişkil en direrek şöyle açıklar: 

"Birincisi, şeriat makamıdır ki bu, kulun zahir! arnellere devam etmesinden 
· ibarettir. Bu, Allah Teila'nın "~~yi" ayetinde ifade ettiği hususrur. 

İkincisi, tarikat makamıdır ki bu da, kulun görülen ilemden gayb ilemine 
yolculuğudur·. Bu durumda olan kul görülen alemin, adeta görülmeyen (~ayb) 
ilemin emrine verilm iş olduğunu görür ve bu zahiri arnellerden herhangi bir şe
yin, görülmeyen ileme götürecek bir yardım olmadan, kendisi için kolay olma
yacağını anlar. Bu, Allah Teila'nın "~ .!1\,ıl_,\' ayetinde ifade ettiği husustur. 

Üçüncüsü hakikat makamıdır. Kul, görülen bu alemin, tamamen terkedil
miş olduğunu, bütün işlerin sadece Cenab-ı Hakka air olduğunu müşahede eder. 
İşte bu esnada da "~U,I~l Ulı.l"der."34 

Bu açıklamaya baktığımızda Razi'nin şeriat, tarikat ve hakikat makamların
dan bahsederek bu makamları kullukta aşama olarak kaydeniğini görmekteyiz. · 

Başka bir yerde de Razi, kulluk şi arı olan namaz için te~ğin şan olduğunu 

söyler ve manevi temizlik konusunu açar. Bu bağlamda zühd, ihlas, muhsinler ve 
sıddıklar makamında olanlardan bahsederek bu makarnlardakilerin manevi te
mizliklerini şöyle açıklar: "Zühd makamında olan kimsenin, temizliği, dünyanın 
helil ve hararnından temizlenmesi şeklinde olur. İhlas makamında olan kimsenin 
temizliği ise, yaptığı amellerin~ değer .vermeme ile olur. Muhsinler makarnında 

32 Mustafa Kara, age., s. 127. UsUl-u a.şere için bk. Necmüddin Kübra, Tasavvufl Hayat, 
haz.: Mustafa Kara, Dergah Yayınları, İstanbul, 1980, ss. 33-70; Ebü Hafs Şihibüd
din Ömer es-Sühreverdi, T asavvufim.&asları (Avarifii'L-melzriftercümesi), haz.: H. Ka
mil Yılmaz ve İrfan Gündüz, Vefa Yayıncılık, İstanbul199Ö, ss. 605-625. 

33 Razi, Tefiir-i Kebir, I, 185/ çev.: I, 263. 
34 Razi, Tefiir-i Kebi~, I, 185/ çev.: I, 263, 264. Şeriat, tarikat ve hakikat makarnları 

konusunda Razi tefsirinden başka örnekler için bk. Abdulhakim Yüce, age., ss.92-96. 
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olan kimsenin temizliği ise, yaptığı iyiliklere değer vermeme ile olur. Sıddiklar 
makamında olan kimsenin teıniıliği de, Allah'tan başka her şeyden temizlenme 
ile olur. Netice olarak diyebiliriz ki; makamlar çok, dereceler ise son derece bir
birinden ·farklıdır. "35 

Bu örneklerde de gördüğümüz gibi Razi, tefsirinde sCıfılerin diliyle ve terim
leriyle p!!k çok açıklama yapmıştır. 

5. İstiane 

İstiane, yardım isternek demektir. İstimdat manasında da kullanılır. 36 Razi, 
"~~ı J ~.!lll' sözüyle alakah şöyle der: "İş hususunda Allah'ın yardım'ını. 
istemek, o işe başlamadan önce güzel olur. Ha.Jbuki burada kul önce '~ ~ı· 
sözünü söylemiş, daha sonra peşine de ·~ ~1 J demiştir-. Biri çıkıp bunda.ki 
hikme~ nedir?" diyebilir." 37 Bu soruya birkaç şek,i.lde cevap veren Razi'nin cevap
larını şöyle özetleyebiliriz: . 

• Kul, ibadet etmeye başlamıştır ve ibadetini tamamiayabilmek için Al
lah'ran yardım istemektedir. 

• Kul, nefsini Allah'ın huzuruna getirmiştir fakat huzurdan kaçan bir kalbi 
vardır. Kalbini Allah'ın huzurunda ruçabilmek için yine O'ndan yardım 
istemektedir. · 

• Yardım hususunda sadece ve sadece Allah'ı istemektedir. 

• Başkasının yardımı da ancakAllah'ın yardımıyla olabileceğinden doğru
dan Allah'ın yardımına talip tir. 

35 Razi, Ttfiir-i Ktbir, I, 2801 çev.: lı 393. 
36 Ethem Cebecioğlu, age., s. 402. 
37 Razi, Ttfiir-i Kebir, I, 253/ çev.: I, 352, 353. 
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• "~ .llyl" sözü, kulun Allah'a ibadet ecme mertebesine ulaşnğıru gösterir. 

Bu da kulda kendini beğenme duygusu ol~rurabilir. Bu duyguya yenil
memek ve bu kendini beğenme duygusunu yok edebilmek için kul Al
lah'ın yardımını ister ve"~ ~yi J" der.38 

Razi'nin istiane konusundaki bu açıklamalarına baknğınuzda görüyoruz ki 
kul kendi nefsiyle mücadele konusundaAllah'ın yardımına talip olmakradır. iba
det için Allah'ın huzuruna kendi ma"nevi çabaları sonucu gelmiş olan kul, orada 

. kalabilmek için yardım is~emektedir. Çünkü uslanmaz bir nefsi vardır ve daima 

Allah'ın huzurundan/kulluktan kaçmak istemektedir. Bu konuda nefsiyle müca
dele eden kulun yardımcısı All~'ur. Razi'ye göre ibadet edebilme konumuna 
gelmek de bir mertebedir. Bu mertebeye ulaşnğı için kuldakendini beğenme duy
gusu oluşabilir. Bu durumda da nefıs tezkiyesi için kul yineAllah'tan medet um
maktadır. 

Bunlara ilave olarak, Razi' nin,"~ ~yi J ~ .llyl" sözündeki revhid vur
gusuna değinerek bu sözün ".ılı! 'il .U! 'i" sözfuı.ün yerini tuttuğunu söylemesi de 
dikkat çekicidir.39 Anlaşılan o ki yalnız ve yalnız Allah'a kulluk edip O'ndan yar
dım dilemek; O'ndan başka ilah, merci', yardımcı olmadığına iman etmektir. Bu 
da tevhidin ikrarıdır. Razi de bunu beürtmeyi gerekli görmüştür. · 

Görüldüğü üzere Razi, nefısle mücadele, kalbi arınma, kulluk mertebesi gibi 
rasavvufun ilgilendiği konularla alakalı yorumlarını tefsirinden hiç _esirgememiş

tir. 

38 Razi, Tefitr-i Kebtr, l, 254/ çev.: I, 353, 354. 
39 Bk. Razi, Tefiir-i Kebir, I, 245 1 çev.: I, 342. Tevhid konusunda Razi tefsirinden başka 

ornekler için bk. Ab dulhakim Yüce, age., s. ı 15-1 ı 9. 
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6. Sırat-ı M üstakim 

Sırat-ı müstakim, dosdoğru yol demektir. İbru Arabi'ye göre bu yol iddia 
yolu değil revhit yoludur.40 Yani, rek ve yegane yoldur ki bu da Allah'ın yolu
dur.41 

"~l.bi.;...JI w.lAI" sözüne dair açıklaması Razi'run tasavvufi yönünün gü
zel bir örneğidir. O, "~1 .bly.all" sözünün "~ ı..s.l.~" ve "~ -!=-~" 
şeklinde geçtiği iki ayeti42 de örnek vererek şöyle bir açıklama yapar: "Ayetlerde 
geçen'Sırat-ı müstalôm' insanın, Allah'tan başka her şeyden yüz çevirmiş; bütün 
kalbi, fikri ve ıikriyle Allah'a yönelmiş olmasıdır. Buna göre ·~ı .bl~l w..lAI' 

sözünden kulun maksadı, onu Allah'ın bahsedilen nicelikteki sırat-ı müstakime 
~ 

iletmesidir. Bunun ıİıisali şudur: Kul öyle bir hale gelmeüdir ki, şayet Cenab-ı 
H~ ona çocuğunu keseceksin dese, Hz. İbrahim'in yaptığı gibi, derhal itaat 
effiıeüdir. Kendisim başkasırun.kesmesiru emretriğinde, Hı. İsmail'in yaptığı gibi 
boyun eğmelidir. Yine kendisine, kendini denize atmasını erneettiğinde Yunus 
(a.s)'ın yaptığı gibi, Allah'ın emrine uymalıdır. En üst makamlara erişmesinden 
sonra, kendisinden daha bilgili kimseye talebe olmasını emretriğinde, Hz. Mu
sa'nın Hızır (a.s.)'la yaptığı gibi o emre uymalıdır. Emr bi'l-ma'rılf ve nehy an'il
münker hususunda, ölüme, iki parçaya bölünmeye sabretmesiru ernrettiğinde 
Hı. Yahya ve Zekeriyya (a.s.)'ın yaptıkları gibi itaat etmelidir. Bütün bunlara göre 
kulun "~l.bi.;...JI W.lAI" demesinden maksadı, musibeclere sabrermek ve bela 
geldiğinde de bırakıp kaçınayıp sehat etme hususunda Peygamberlere (a.s.) uy
maktır. Şüphesiz bu makam, son derece dehşet verici bir makamdır. Çünkü ya
ranklarının çoğunun bu makarna dirençleri yoktur. Ne var ki, biz yin~ şöyle di
yoruz: Ey insanlar, korkmayınız, üzülmeyiniı, zira Allah'ın dini hususunda hiç 
bir dar iş yoktur ki, o geıüşlemesin. Çünkü bu ayene, kolaylığa ve suhulete delalet 
eden hususlar bulunmaktadır. Zira Cenab-ı Hakk 'Dövülenlerin, öldürenlerin 
yoluna ilet.' dememiş de tam aksine, 'Kendilerine nimetler verdiklerinin yoluna 
(ilet}' demiştir. O halde, bu ayeti okurken senin niyetin şöyle demek olsun: 'AI
lah'ım, babamın büyük günahları işlı;diğini gördüm. Tıpkı benim işiediğim gibi. 
Beİıim günahlara cüret eniğim gibi, onun da masiyedere cüret ettiğini görqüm. 

40 Bk. Muhyiddin İbni Arabi, Fiimh!ır-ı Mtkkiyyt, çev.: Ekrem Demirli, Li tera Yayıncı
lık, İstanbul2006, c. I, s.328. 

41 Bk. İbni Kayyım ei-Cevziyye, Med!ıricu's-S!ılikin, çev.: Ali Araç, Adil Bebek, Ali Du
rusoy, Mu~ammed Deniz vd., İnsan· Yayınları, İstanbul2013, c. I, ss. 25-29. 

42 Bk. Şura, 42/52-53 ve Enam, 6/153. 
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Sonra ise ölümü yaklaştığında tevbe ettiğini ve kötülüklerden döndüğünü, bunun· 
peşinden Senin de onun cehennemden kurtulmasına ve cennete girmesine hük
mettiğini gördüm. Buna göre o, kendisini tevbe ermeye muvaffak kılman ve rev
besini kabul etmiş olman suretiyle, kendilerine nimet vermiş olduğun kimseler
den birisidir. Öyleyse ben de diyorum ki, bu tevbe edenlerin derecesini isteyerek, 
bizi bunun gibi dosdoğru yola ilet!' Bu mertebeyi elde edince de, peygamberlerin 
(a.s.) derecelerine uymayı iste. İşte, ·~ı..bı~ı U.ıAI' sözünün tefsid budur."43 

Razi, peygamberlerden örnek vererek '~l..bly.oll U.ıAI' sözünün peygam

berlerin yolundan gidebilme~ için bir dua olduğunu büyük bir coşkuyla anlat
mıştır. Anlatılan bu yol daAllah'a itaat, O'nun emrine uyma ve O'na boyun eğme 
yoludur. Bu yolda çilelere katlanmak ve sabretmek vardır. Ancak bunları yapa
bilmek de bu yola giren her saliğin harcı değildir. O yüzden Razi'nin tanımlama
sına göre bu makam yüce bir makamdır. Dolayısıyla bu makama ulaşma ya ç~ışan 
Allah'ın yardımını istemelidir. 

Razi, "~l..bl~l U.ıAI" sözünün "~ u.u.il ~:ıli ..bl..>--=>" sözüyle açıklan

m_asını da şöyle yorumlamıştır: "Tek bir ruh, bir gayeyi elde etmek için bir araya 
gelmiş bir ruhlar topluluğundan kuvvetçe daha zayıfur. Bu d_urumda kul, sadece 
kendi ruhunun bu maksadı elde etmeye yetmeyeceğini anlar da ruhunu, ilahi 
nurları ve ruhani mülcişefeleri elde ermeye yönelmiş olan tertemiz pak ruhlar 
zümresine dahil eder. Ruhu, bu zümreye katılıp onların safinda yer alınca, arzusu 
daha güçlü, isridadı daha mükemmel olur. İşte o zaman, yalnız başına elde ede
rneyeceği şeyleri, bu manevi zümre-içerisinde elde eder. Bu sebeple o, " .bl..>--=> 
- .. 1- w-..il . ~1" d "44 ~ c.>.! er. 

Razi'ye göre kul, ilahi lütuflara mazhar olanların zümresine dahil olmayı is
teyerek, bu zümrenin manevi gücünden istifade ermiş olacaktır. Böylece doğru 
yolda olma ve bu yoldan devamlı kalma arzusuna ulaşmak için kendini daha 
güçlü hissedecektir. 

43 Razi Tefiir-i K~bir, I, 255-256/ çev.: I, 355, 356. 
44 Razi, Tefiir-i K~bir, I, 185/ çev.: I, 263, 264. 
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7. K.amiller, Fasıklar ve Küfre Dalanlar 

SUR, kalp tasfiyesi ile meşgul olup nefsin şaibelerinden kalbini uza.klaşnran45, 

nefsini kemal mertebesine ulaştırmayı amaçlayandır. Kemal mertebesine ulaşan 

kamil olarak tanımlanır. Razi de insanları; kamiller, fasıklar, .küfre dalanlar şek
linde üç gruba ayırmıştır. Ona göre "..:.ı-,jl ~, sözü lcimillere, " y_,..;:.i..JI ..)#. 

~,sözü ile fasıklara, "tJ:li.....:JI 'ij'' sözü ile de küfre dalanlara işaret edilmiştir.46 

Bu bağlamda kemale erme yollarını ise şöyle açıklar: "İnsan nefsinin marifec ve 

ilim yoluyla kemale ermesi iki kısımdır: a) İnsanın, bu marifet ve ilimleri, tefek

kür, derin düşünce ve istidlal yolu ile elde etmeye gayret etmesidir. b) İnsanın, 
bu bilgi ve marifeci, kendinden önceki insanların bilgilerinin kendisine ulaşarak 

bunlarla kemale erme~dir. "~l..bly.c:JI l.ilı.l" sözü birinci kısma, " tJ:ı.).ll..bl~ 

~ ..:.ı-,jl" sözü de ikinci kısma işaret ecmektedir."47 

Razi, aynı ayetler için bir açıklama da soru-cevap şeklinde yapar: "Allah'ın 

nimet verdiği kimsenin, gazap olunmuşlardan ve sapılmışlardan olması imkansız

dır. Cenab-ı Hakk, "~ ..:.ı-,jl" sözünü zikrert.ikten sonra, peşine" y~I..J#. 

tJ:li.....:JI 'i, ~" ayetini getirmesindeki hikmet nedir? Buna cevabımız şudur: 

İman, a.Qcak havf (korku) ve reca (ümit) ile mükemmel olur. Nitekim Hz. Pey
gamber (s.a.s.): "Eğer müminin korkusu ile ümidi karşılıklı tartılsa, ikisi birbirine 

denk olur, buyurmuştur." Bu hadise göre, Cenab-ı Allah'ın "..:.ı-,jl tJ:ı.).lll:.l~ 
~,sözü tam ümidi; "ü:li.....:JI 'iJ~ y~I..J#." sözü de tam korkuyu gerek

tirir. Bu dururnda da .iman her iki rüknü ve her iki tarafı ile kuvvet bulmuş olur 
ve kemal derecesine ulaşır. "48 

Razi'nin bu ayeti havf ve reca dengesi bağlamında değerlendirmesi ve bu. 
denge sağlandığında kamil iman derecesine ulaşılacağını söylemesi hiç kuşkusuz 

yine onun düşünce sisceminin rasavvufi yanını göstermektedir. 

45 es-Sühreverdi, age., s. 70. 
~6 Razi, Tefiir-i Kebir, I, 2691 çev.: I, 376, 377. 
~7 Razi, Tefiir-i Kebir, I, 269/ çev.: I, 377. 
~8 Razi, Tefiir-i Kebir, I, 263 1 çev.: I, 365, 366. Ayrıca bavf ve reca konusunda Razi 

tcfsirinden' başka örnekler için bk. Abdulhakirn Yiice, age., s.I76-181. 
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8. Cennet Kapılarının Anahtarı Fatiha Sfrresi 

Cennetin sekiz kapısını ".ılı ı..:...ll" sözüyle ilişkilendiren Razi, bir kez de Fatiha 

suresinin tamamıyla eşleştirmiştir. Buna göre cennetin sekiz kapısı sırasıyla şöyle

dir: 

• Marifer kapısı, "~)I<.J~Iı>o .ılı4 j_,cl" sözüdür. 

• Zikir kapısı, "~)1 t)h)l.ılıl ?""""!"sözüdür. 

• Şükür kapısı, "~Wl Y.J .ılı ı..:...ll" sözüdür. 

• Reci (ümit) kapısı,"(':!-"-)\ ~)1" sözüdür. 

• Havf (korku) kapısı," 0.ı.ı.11 ı>J:! .slt.... "sözüdür. 

• İhlas kapısı, "~ .St,ıl J ~ ~1" sözüdür. 

• Dua ve niyaz kapısı, "~l.b\~1 li~\" sözüdür. 

• Temiz ve güzel ruhlara uyma, onların nurlarıyla hidayete erme kapısıdır. 

B d "·--1W:..IIl' -··'~ ı....ı ·_! 11 . -··'-w-il· jjl.bl " .... d .. u a U::' J ~ . ~ .Y.F ~ U:! ~ sozu ur. 

Böylece Fatiha suresini okuyup inceliklerine vakıf olana cennetin sekiz kapısı 

da açılır. Namazdaki ruhani miraç da budur.49 

Cennetin kapıları, Fatiha suresi bağlamında bu kapılarla eşleştirilen makam
lar ve ruhani miraç Razi'deki sfıfı düşünceyi göstermektedir. Bu bağlamda 

Gazzill'nin (ö. 505/1111) de Fatiha'nın sekiz ayetiyle cennetin sekiz kapısını iliş

kilendirecek Fatiha suresini cennetin anah~arları olarak:görmesi dikkatimizi çek

miştir. 50 Her ne kadar cennet kapılarını isimlendirerek ayeclerle birebir eşleştir
mese de onun bu görüşünün gepişlemiş halini Razi'nin açıklamalarında görme

miz, Razi'de Gazzali erkisi olarak değerlendirilebilir. 

49 Razi, Tefiir-i Kebir, I, 277, 278/ çev.: I, 389. 
50 Gazıal1, Ebu Hamid Muhammed, Cevôhiru'l-Kuriın, Matba-ı Kürdistan-ı İlmiyye, 

Mısır h. 1329, s. 54. 
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C. Sonuç 

Her ne kadar mü tekelJim olmasıyla ve meşhur refsiri T efiir-iKebir ile tanınsa 

da Razi, göz ardı edilemeyecek kadar tasavvufi yönü olan bir mütekellim ve mü

fessirdir. Fatiha sfı.resi tefsiri çerçevesinde baknğımızda; onun coşkulu söylemleri, 

kulluk bilincine dair açıklamaları, nefis terbiyesiyle ilişkilen~rerek ayetlerin tef

sirini yapması, her fırsatta insana kemal mertebesine ulaşma yollarını göstermesi, 

yeri geldikçe dua ermesi ve duaya teşvik ermesi.açıkça gördüğümüz tasavvufi yö
nünün yansımalarından bazılarıdır. 

Yine Razi'nin mutasavvıflardan örnekler vermesi, onlardan alıntılar yapması 

ve onlara dair menkı~eler anlatması da sCıfılere karşı derin bir ~evgi beslediğini, 

orılara saygı duyduğunu ve orıların binakım ilhamlara mazhar olduklarına inan
elığını göstermektedir. 

ALTAŞ, Eşref, "Fahreddin er-Ra.zi'nln Hayao, Hamileri, İlmi ve Siyasi İlişkileri", Ed.: 
Ömer TüRKER ve Osman DEMIR, İslam Düşüncesinin Dönüşüm Çağında 
Fahreddin er-Raı1, İsam Yayınları, İsra.nbul2015, s. 41-90. 
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